Дело № 1-539/2024 

47RS0005-01-2024-005953-37

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Выборг 25 сентября 2024 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Красавиной Е.Ю., с участием государственных обвинителей заместителя Выборгского городского прокурора Федорова Д.К., помощника Выборгского городского прокурора Анучиной А.И., подсудимого ФИО9, его защитника - адвоката Цветкова О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, трудоустроенного 

<

данные изъяты> в ОАО «РЖД», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в период с 07.06.2024 по 09.06.2024, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО9 совершил хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия, при следующих обстоятельствах.

07.06.2024 в период с 01 час. 00 мин. по 03 час. 30 мин. ФИО9 (далее – ФИО10), находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе внезапно возникшего умысла на нарушение общественного порядка из хулиганских побуждений и проявления явного неуважения к обществу, а именно к жителям 

<

адрес>, в целях развлечения, решил произвести выстрелы из принадлежащего ему оружия. После чего в указанный период ФИО10, в продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла, будучи в состоянии алкогольного опьянения, удерживая при себе самозарядный, нарезной охотничий карабин модели «Сайга-410К» №, 410 калибра и карабин «Сайга-МК» №, 5,56 мм (.223 Rem) проследовал в автомобиль марки ЛВ (ЛВ) г.р.з. 

<

адрес>. Далее ФИО10 на вышеуказанном автомобиле проследовал и припарковался в 50 метрах от дома 9-А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, выражая явное неуважение к обществу и грубо нарушая общественный порядок, игнорируя нормы безопасного нахождения в общественном месте, в том числе в непосредственной близости от несовершеннолетних граждан, пренебрежительно и демонстративно противопоставляя себя окружающим, беспричинно, то есть из хулиганских побуждений, и в целях развлечения, цинично и дерзко, используя имеющийся у него самозарядный, нарезной охотничий карабин модели «Сайга-410К» №, 410 калибра, являющийся охотничьим огнестрельным оружием, предназначенным и пригодным для стрельбы, шатаясь и размахивая им в хаотичном порядке, в том числе в сторону жилых домов, где находились граждане, произвел не менее 10 беспорядочных выстрелов охотничьими патронами калибра 410 мм, тем самым грубо нарушил общественный порядок, проявив явное неуважение к обществу, создав реальную угрозу попадания снарядов из вышеуказанного оружия в окна квартир вышеуказанного дома, их жителей, в том числе и создал опасность для причинения гражданам телесных повреждений и имущественного ущерба

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО10, преследуя единый преступный умысел, проследовал на вышеуказанной автомашине к дому 

<

адрес>, где в 10 метрах от указанного дома умышленно, осознавая, что находится в поселке, на территории которого расположены жилые дома и проживают граждане, выражая явное неуважение к обществу, а именно к жителям 

<

адрес>, нарушая общественный порядок, игнорируя нормы безопасного нахождения в общественном месте, в ночное время, демонстративно противопоставляя себя окружающим, вследствие употребления алкоголя и в целях развлечения, из хулиганских побуждений, применяя имеющееся у него вышеуказанное оружие, и находясь вблизи жилых домов, шатаясь и размахивая им в хаотичном порядке, в том числе в сторону жилых домов, где находились граждане, произвел не менее 16 беспорядочных выстрелов в воздух из карабина «Сайга-МК» №, 5,56 мм (.223 Rem), создав реальную угрозу попадания снарядов из вышеуказанного оружия в окна квартир вышеуказанного дома, их жителей, в том числе и создал опасность для причинения гражданке ФИО1. телесных повреждений и имущественного ущерба. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО10 с применением оружия грубо нарушил общественный порядок, продемонстрировал окружающим гражданам свое противоправное поведение, пренебрежение к действующему законодательству и общепринятым в обществе нормам поведения, проявив тем самым к гражданам явное неуважение, и причинив ФИО1 моральный вред, выразившийся в переживании чувства опасности и страха за свою жизнь и здоровье.

Подсудимый ФИО9 виновность в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся, отдачи показаний отказался.

Из оглашенных в суде показаний ФИО9, допрошенного в качестве подозреваемого, следует, что 06.06.2024 у него был день рождения. После работы, после 20 часов пришел домой и решил отметить день рождения. Отмечал один, зашел в магазин, купил бутылку виски объемом 1 литр и бутылку колы. Стал дома отмечать день рождения в одиночестве, пил коктейли виски с колой, закусывал. В итоге выпил полностью всю бутылку виски. Сколько было времени, точно сказать не может, из-за «белых ночей» на улице было светло. Думает, что было около 01 часа 07.06.2024, когда он, уже будучи сильно пьяным, решил пострелять из своего оружия, устроить салют, по другому свой поступок он пояснить не может. Открыл сейф, достал из него две единицы оружия: САЙГА 410 и САЙГА МК с заряженными в их магазинах патронами (магазин заряжается 10 патронами, то есть всего было заряжено в двух единицах оружия 20 патронов), также взял коробочку с патронами (сколько патронов было в коробке, не помнит). Взяв данное оружие с патронами, направился на улицу к автомобилю ЛВ г.р.з. № (данный автомобиль зарегистрирован на его сожительницу ФИО2, он вписан в полис ОСАГО как лицо, допущенное к управлению данным ТС). Заряженное оружие, а также коробку с патронами положил на заднее сидение автомобиля, завел двигатель и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, собрался поехать в сторону 

<

адрес>, покататься. Проезжая площадь в 

<

адрес>, остановился, вышел из машины, достал с заднего пассажирского сидения оружие САЙГА 410, отошел на некоторое расстояние от своей машины, снял оружие с предохранителя, взвел затвор, тем самым приведя оружие в готовность к производству выстрела, направил ствол вверх в воздух, и со словами: «Один за всех и все за одного», произвел выстрелы, разрядив полностью магазин с патронами. Когда стрелял на улице, поблизости никого не видел. Его действия никто не пресекал. После чего положил оружие обратно в машину на заднее сидение, снова завел машину и поехал в 

<

адрес>. Приехав в данный поселок, остановился вблизи 

<

адрес>, вышел из машины, достал с заднего сидения САЙГА МК и снова произвел выстрелы в воздух, вверх. На тот момент ему казалось, что он находится далеко от жилого дома и никому не может помещать или что-либо повредить. Потом, насколько помнит, так как он полностью разрядил магазин, то достал из автомобиля коробку с патронами, снова зарядил магазин и снова стал стрелять в воздух вверх. Потом убрал оружие обратно в автомобиль и поехал на выезд из 

<

адрес>. Из-за сильного алкогольного опьянения не может сказать, сразу или спустя некоторое время, когда находился около автобусной остановки на 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 100 ОП УМВД России по Выборгскому району ЛО. Понимает, что совершил хулиганство, стрелял в общественном месте, в населенном пункте, близ жилого дома, понимает, что напугал людей, понимает, что мог случайно попасть во что-нибудь. Был сильно пьян, тогда о последствиях не думал. Вину признает, в содеянном раскаивается. В общей сложности произвел более 20 выстрелов, точное число сказать не может, т.к. не помнит (л.д. 73-76).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ранее данные показания ФИО9 дополнил и пояснил, что, находясь дома в алкогольном опьянении, решил в честь дня рождения пострелять из своего оружия в 

<

адрес>. Взял свое оружие из сейфа, патроны, ключи от автомашины и поехал к магазину «Я» в 

<

адрес>. В карабине «Сайга-410К» и карабине «Сайга МК» магазин имеет 10 патронов. Когда приехал на автомашине к магазину «Ясень», расположенному по адресу: 

<

адрес> машину остановил примерно в 50 метрах от магазина и в данном месте произвел 10 выстрелов из карабина «Сайга -410К». После чего поехал в 

<

адрес> произвел еще несколько выстрелов из карабина «Сайга МК». Сколько выстрелил патронов в 

<

адрес>, не помнит. В общей сложности произвел не более 26 выстрелов (л.д. 188-189).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО9 ранее данные показания он подтверждает полностью. 06.06.2024 у него был день рождения. После работы, после 20 часов пришел домой и решил отметить свой день рождения. Купил бутылку виски объемом 1 литр и бутылку колы. Стал дома отмечать день рождения в одиночестве, пил коктейли виски с колой, закусывал. В итоге выпил полностью всю бутылку виски. Около 01 часа 07.06.2024, будучи сильно пьяным, решил пострелять из оружия, устроить салют. Открыл сейф, достал из него две единицы оружия: САЙГА 410 и САЙГА МК с заряженными в их магазинах патронами (магазин заряжается 10 патронами, то есть всего было заряжено в двух единицах оружия 20 патронов), также взял коробочку с патронами (сколько патронов было в коробке, не помнит). Взяв оружие с патронами, направился на улицу к автомобилю ЛВ г.р.з. №. Заряженное оружие, а также коробку с патронами положил на заднее сидение автомобиля, завел двигатель и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, собрался поехать в сторону 

<

адрес>. Проезжая площадь в 

<

адрес>, остановился в 50 метрах от магазина «Ясень», вышел из машины, достал с заднего пассажирского сидения оружие САЙГА 410, отошел на некоторое расстояние от машины, снял оружие с предохранителя, взвел затвор, тем самым приведя оружие в готовность к производству выстрела, направил ствол вверх в воздух, и со словами: «Один за всех и все за одного», произвел выстрелы, разрядив полностью магазин с патронами. Когда стрелял на улице, поблизости никого не видел. Его действия никто не пресекал. После чего положил оружие обратно в машину на заднее сидение, снова завел машину и поехал в 

<

адрес>. Приехав в данный поселок, остановился близи 

<

адрес>, вышел из машины, достал с заднего сидения карабин САЙГА МК и снова произвел выстрелы в воздух, вверх. На тот момент ему казалось, что он находится далеко от жилого дома и никому не может помещать или что-либо повредить. Насколько помнит, так как полностью разрядил магазин, то достал из автомобиля коробку с патронами, снова зарядил магазин и снова стал стрелять в воздух вверх. Потом убрал оружие обратно в автомобиль и поехал на выезд из 

<

адрес>. Из-за сильного алкогольного опьянения, не может сказать, сразу или спустя некоторое время, когда он находился около автобусной остановки на 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 100 ОП УМВД России по Выборгскому району ЛО. Понимает, что совершил хулиганство, стрелял в общественном месте, в населенном пункте, вблизи жилого дома, понимает, что напугал людей, понимает, что мог случайно попасть во что-нибудь. Был сильно пьян, тогда о последствиях не думал. Вину признает, в содеянном раскаивается. В общей сложности произвел не более 26 выстрелов, точное число не помнит (л.д. 196-199).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их, пояснил, что алкогольное опьянения повлияло на его поведение, в трезвом состоянии подобных действий не совершил бы. Хронических заболеваний не имеет, оказывает помощь близкому родственнику, страдающему заболеваниями. 

Помимо показаний подсудимого его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно сообщению о происшествии от 07.06.2024, поступившему от ФИО3. в 01 час. 50 мин., в 

<

адрес> к магазину подъехал автомобиль темного цвета, из которого вышел мужчина и стал стрелять из автомата (л.д. 11).

В соответствии с сообщением о происшествии от 07.06.2024, поступившим от ФИО1. в 02 час. 58 мин., возле дома по 

<

адрес> мужчина стреляет из ружья рядом с машинами (л.д. 13).

Из сообщения о происшествии от 07.06.2024, поступившего от ФИО4. в 03 час. 08 мин., следует, что на 

<

адрес> слышится стрельба в районе школы (л.д. 14).

Согласно сообщению о происшествии от 07.06.2024, поступившему от ФИО5 в 03 час. 13 мин., в 

<

адрес> на улице слышится стрельба (л.д. 15).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным ИДПС ГИБДД УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области ФИО6, КУСП № от 07.06.2024, в 03 час. 30 мин. у 

<

адрес> было выявлено транспортное средство ЛВ г.р.з. № под управлением ФИО9 Дата рождения, который 07.06.2024 года в 01 час. 00 мин., находясь у 

<

адрес>, произвел несколько выстрелов из карабина «Сайга МК» калибра 223 REM (5,5645), тем самым грубо нарушил общественный порядок, с применением оружия, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 213 УК РФ. На место задержания ФИО9 была вызвана СОГ, которой произведен осмотр места происшествия и из транспортного средства ЛВ г.р.з. № изъяты: карабин «Сайга-МК», №), карабин «Сайга410К» (№). ФИО9 доставлен в 100 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области 07.06.2024 в 05 час. 02 мин. (л.д. 16). 

Согласно заявлению ФИО1 от 07.06.2024 она просит принять меры к неустановленному мужчине, который 07.06.2024 около 2 час. 45 мин. по адресу: 

<

адрес>, находясь на улице возле подъезда жилого дома, размахивал оружием, похожим на автомат, стрелял из него много раз. Она сильно испугалась за себя и свои близких родственников, так как окна квартиры расположены на 1 этаже и он мог в них попасть. Вел себя неадекватно (л.д. 17).

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.06.2024 следует, что осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. С места происшествия изъято: бумажная коробка от патронов для стрельбы и охоты, 2 гильзы с надписью «Пуля FMJ15 TEXKPИМ» 410 (36) 176, которые упакованы и опечатаны (

<

...>).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.06.2024 осмотрен участок местности возле дома №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружена и изъята бумажная коробка для охотничьих патронов, 24 гильзы калибра 223 REM, которые упакованы и опечатаны (л.д. 24, 25-26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 07.06.2024 по адресу: 

<

адрес> осмотрена автомашина ЛВ г.р.з. №, в которой обнаружены и изъяты: предмет, похожий на ружье № с буквенными обозначениями «Сайга-МК», предмет, похожий на ружье № с буквенными обозначениями «Сайга—410К», 15 патронов 5,56х45 мм, 4 разрешения на оружие РОХа №, №, №, №, одна липкая лента со следом руки, обнаруженная и изъятая с бутылки виски. Изъятое упаковано надлежащим образом (л.д. 33-36, 37-41). 

Из показаний потерпевшей ФИО1. следует, что в ночь с 6 на 7 июня 2024 года находилась дома с семьей. Они проживают на 1 этаже 5 этажного дома. Около 22 часов ей позвонила мама и сказала, что все лежаться спать. Она в это время еще была на работе. С работы вернулась около 22 часов 30 минут 06.06.2024 и легла спать. В 02 час. 45 мин. 07.06.2024 ее разбудила мама и испуганным голосом, взволнованно стала говорить, чтобы она быстро доставала телефон, включала видеокамеру и снимала происходящее за окном. Она испугалась, не могла понять, что происходит, взяла свой телефон марки «Техно спарк 10 С», побежала на кухню, включила видеозапись и по маминой просьбе стала записывать на телефон происходящее за окном. За окном она увидела, что на противоположной стороне через дорогу от дома стоит автомашина, перегородив дорогу некоторым автомашинам. Мужчина в темной одежде с заднего сиденья, с левой стороны, достал оружие, отошел от машины в сторону школы, к забору, поднял дуло оружия вверх и стал стрелять в воздух. Сделал около 10 выстрелов. Ей стало очень страшно, боялась, что он начнет стрелять по окнам жилого дома. После этого мужчина сел в машину за руль и уехал. В этот момент она выключила камеру на телефоне. Мама ей сказала, что была на кухне, ждала отца с работы и в окно увидела, как подъехала данная автомашина, остановилась, в ней за рулем сидел мужчина, который громко слушал музыку и распивал какие-то напитки, поэтому она ее и разбудила. После того, как мужчина уехал, ее мама разбудила детей и попросила лечь спать в другую комнату. Они побоялись, что мужчина вернется и начнет стрелять по окнам. Через 5-10 минут этот мужчина вернулся к их дому, она снова включила камеру на телефоне и стала снимать. Мужчина открыл водительскую дверь, находясь за рулем, выпил, что-то из железной банки, банку поставил куда-то в машине, после вышел из машины. Лицом встал к окнам их квартиры. У него в руках находилась какая-то бумажная коробка размером примерно 10 х 5 см. и, как она поняла, рожок от оружия. Мужчина доставал патроны и вставлял их в рожок. Они с мамой наблюдали за этим и очень боялись, их очень сильно испугало происходящее. Они с мамой быстро перешли в другую комнату, оттуда обзор был лучше, и она продолжила снимать все на камеру телефона. Мужчина открыл дверь автомашины, с заднего сиденья достал оружие, вставил рожок и стал стрелять в воздух. Сделал около 10 выстрелов. Потом он положил оружие на заднее сиденье, сел в машину и сидел внутри. Мама со своего мобильного телефона набрала экстренный вызов службы 112 и передала трубку ей. Она сообщила, что возле их дома находится мужчина с оружием и стреляет в воздух. Также сообщила, что в их квартире маленькие дети, и просила скорее принять меры. Мужчина, посидев в машине около 3-4 минут, вышел из нее, опять достал оружие с заднего сиденья и опять стал стрелять в воздух. Стреляя тот кричал: «всё, что сделано, сделано из-за него». Сделал около 10 выстрелов. Далее, кто-то из их дома сделал ему замечание (что именно ему говорили, не слышала), после замечания мужчина сел за руль автомашины и уехал. Более они его не видели. Данная видеозапись находится в ее телефоне, она может ее предоставить, переписав ее на ДВД диск. Стрелявшего мужчину она никогда не видела. Брат и сестры ничего не слышали и о происходившем ничего не знают. Ее отец все это время был рядом с ними, просил их отойти от окна (л.д. 46-48).

В соответствии с протоколом выемки у потерпевшей ФИО1 изъят диск с записью (л.д. 52-53).

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей с участием потерпевшей ФИО1 осмотрен DVD-RW с видеозаписью стрельбы, произошедшей у дома 

<

адрес> 07.06.2024 (л.д. 54-55, 56-60), который признан вещественным доказательством (л.д.61).

Из оглашенных при согласии сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что в ночь с 6 на 7 июня 2024 года она находилась дома с детьми. Они проживают на 1 этаже 5 этажного дома. Около 22 часов 30 минут ее падчерица ФИО1 вернулась с работы и легла спать. Дети спали, она ждала своего супруга с работы. Примерно в 02 час. 45 мин. 07.06.2024 услышала громкую музыку из автомашины, которая остановилась под окнами их квартиры. Выглянула в окно и увидела в машине за рулем мужчину, который вышел из автомашины, достал оружие, сделал один выстрел и сел в машину, потом уехал. Мужчина, когда находился перед домом, шатался из стороны в сторону, ружье держал неуверенно. Примерно через пять минут он вернулся, она стала будить Ксению, чтобы она сняла все на телефон. Не знала, что он будет еще стрелять. Дочь взяла телефон, включила камеру и стала снимать из квартиры через окно. Они увидели, что на противоположной стороне через дорогу от дома стоит, перегородив некоторые автомашины, автомашина темного цвета. Увидела, как мужчина в темной одежде с заднего сиденья, с левой стороны, достал оружие, отошел от машины в сторону 

<

адрес> школы, к забору. Когда он шел от машины, то шатался из стороны в сторону. Подойдя к забору, мужчина поднял дуло оружия вверх, при этом ружье держал неуверенно, то есть дуло оружия в его руке как бы двигалось из стороны в сторону. Мужчина стал стрелять в воздух, в том числе в сторону дома. Сделал около 10 выстрелов. При этом стрелял не точно в одну точку, вверх, в небо, а производил беспорядочные выстрелы. После этого он быстро, шатаясь, сел в машину за руль и уехал. Находясь в машине, мужчина распивал какой-то напиток. Через 5-10 минут этот мужчина вернулся к их дому, дочь включила камеру на телефоне и стала снимать. Мужчина открыл водительскую дверь, находясь за рулем, выпил что-то из железной банки и вышел из машины. Лицом встал к их окнам. У него в руках находилась какая-то бумажная коробка, он доставал из нее патроны и вставлял их в рожок. Они с дочерью наблюдали за происходящим из окна квартиры. Потом они перешли в другую комнату и стали наблюдать из нее. Дочь продолжала снимать все на видео. Мужчина открыл дверь автомашины, с заднего сиденья достал оружие, вставил рожок и стал стрелять в воздух. Сделал около 10 выстрелов. Потом он положил оружие на заднее сиденье, сел в машину и сидел внутри. Она со своего мобильного телефона набрала экстренный вызов службы 112 и передала трубку Ксении. Она сообщила, что возле их дома находится мужчина с оружием и стреляет в воздух. Также сообщила, что в их квартире маленькие дети и просила скорее принять меры, т.к. дети могут испугаться. Мужчина, посидев в машине около 3-4 минут, вышел из нее, опять достал оружие с заднего сиденья и опять стал стрелять в воздух. Стреляя он кричал: «всё, что сделано, сделано из-за него». Сделал около 10 выстрелов. Далее, кто-то из их дома сделал ему замечание (что именно ему говорили, они не слышали), после этого мужчина сел за руль автомашины и уехал. Более они его не видели. Ксения данную запись переписала на ДВД диск и предоставила сотрудникам полиции. Стрелявшего мужчину она никогда не видела. От услышанных выстрелов, она испугалась, так как ранее такого никогда не было, но ее жизни ничего не угрожало, т.к. она находилась в своей квартире (л.д. 180-182).

Свидетель ФИО2 показала, что ей известно, что ФИО9 в августе 2024 года стрелял в населенном пункте. Он находился на принадлежащей ей машине, которой имел право пользоваться. Ей позвонили оперативные сотрудники. Она приехала и забрала автомашину. ФИО9 характеризует положительно, он употреблял спиртное редко, по праздникам, агрессивным не был. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что с 2017 по 2022 год она встречалась и проживала с ФИО9 В данный момент они находятся в дружеских отношениях. В 2020 году они в личное пользование приобрели автомашину марки ЛВ г.р.з. № регион, коричневого цвета. Автомашина при покупке была оформлена на ее имя. Также был оформлен полис ОСАГО, в который был вписан и имел право пользования на постоянной основе ФИО9 В пользовании ФИО9 имелось оружие, какое именно, сказать не может, так как не разбирается в нем, которое хранилось в специальном сейфе у него дома было официально зарегистрировано. О том, что ФИО9 07.06.2024 стрелял из оружия в 

<

адрес>, узнала из социальных сетей. После узнала, что он изрядно выпил и стал стрелять. Причину данного поведения ФИО9 пояснить не может (л.д. 63-64). После оглашения показаний свидетель подтвердила их. 

Согласно заключению эксперта № от 26.06.2024:

- карабин модели «Сайга-МК», -5,56 мм (.223 Rem) является самозарядным, нарезным, охотничьим карабином модели «Сайга-МК», заводской номер, заводской номер №, отечественного производства. Карабин изготовлен заводским способом и переделке не подвергался. Относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы; 

- карабин модели «Сайга-410К, 410 калибра, является одноствольным, гладкоствольным, самозарядным охотничьим карабином модели «Сайга-410К» 410 калибра, заводской номер №, отечественного производства (Ижевский механический завод). Карабин изготовлен заводским способом. Следов самодельных изменений заводской конструкции не установлено. Относится к категории гладкоствольного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы; 

- 8 патронов -5,56 мм охотничьи патроны (.223 Remington) отечественного производства к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра: карабин «Сайга-МК», «Сайга-223» «МР-121-05», «Вепрь-223 Пионер», «ВПО-165-01» и др. Пригодны для стрельбы. Гильзы в количестве 7 штук -5,56 мм израсходованные при экспериментальной стрельбе в карабине «Сайга-МК»; 

- 24 гильзы 5,56х45 мм (.223 Remington), изъятые 07.06.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

...>, являются стреляными гильзами от 5,56-мм охотничьих патронов (.223 Remington) отечественного производства к длинноствольному нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра: карабинам «Сайга-МК», «Сайга-223», «МР-121-05», «Вепрь-223 Пионер», «ВПО-165-01» и др. и были отстреляны в 5,6 мм карабине «Сайга-МК», заводской номер №;

- 2 гильзы, изъятые 07.06.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, являются частями (стреляными гильзами) охотничьих патронов 410 калибра к гладкоствольному охотничьему оружию 410 калибра в том числе и к представленному на исследование карабине «Сайга-410К» заводской номер 14531531 и были отстреляны в карабине «Сайга-410К», заводской номер 14531531 (л.д. 91-102).

В соответствии с протоколом осмотра предметов с фототаблицей осмотрены: карабин модели «Сайга-МК», -5,56 мм (.223 Rem); карабин модели «Сайга-410К, 410 калибра; 8 патронов -5,56 мм; гильзы в количестве 7 штук -5,56 мм, израсходованные при экспериментальной стрельбе в карабине «Сайга-МК»; 24 гильзы 5,56х45 мм (.223 Remington), изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.06.2024; 2 гильзы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 07.06.2024 (л.д.105-107,108-110), которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 111-113).

По заключению эксперта № от 8.07.2024 на представленной липкой ленте размерами 47х45 мм имеется один след, пригодный для идентификации. Данный след оставлен участками ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО9, Дата рождения (л.д. 127-130).

В соответствии с протоколом осмотра предметов с фотоаблицей осмотрен: конверт, в котором находится липкая лента размером 47х45 мм, на которой имеется один след, оставленный участками ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО9, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с бутылки виски «Т», находившейся на заднем сиденье автомашины марки ЛВ г.р.з № под управлением ФИО11 (л.д.134-135), который признан вещественным доказательством (л.д.136).

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что с 06.06.2024 на 07.06.2024 она находилась дома по адресу регистрации, спала. Ее квартира находится на втором этаже, в двухэтажном доме. Около 02 часов 55 минут сквозь сон она услышала серию выстрелов, встала с кровати и решила посмотреть в окно. Окна ее квартиры, выходят на 

<

адрес>, на дорогу, откуда были слышны выстрелы. Из окна своей квартиры увидела отъезжающий автомобиль темного цвета, подумала, что именно из данной автомашины кто-то стрелял. Кто стрелял, не видела. Легла спать, через несколько минут опять услышала выстрелы. От услышанных выстрелов испугалась, но ее жизни ничего не угрожало. После в 03 часов 08 минут 07.06.2024 позвонила по номеру 112 и сообщила, что на улице стрельба из оружия. Выстрелы были как одиночные, так и серией (л.д. 138-139).

Согласно оглашенным в суде показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО3. ночью 07.06.2024 он находился примерно в 300 метрах от своего дома, вблизи от магазина «Я» в 

<

адрес>. С ним находился его друг ФИО8, они сидели в автомашине, разговаривали. В автомашине были открыты окна, так как на улице было тепло. Он услышал громкий звук музыки из какой-то подъезжающей автомашины. В это время к магазину «Я» подъехала автомашина марки ЛВ, коричневого цвета, окна в автомашине были открыты, очень громко играла музыка, внутри за рулем сидел неизвестный ему мужчина. Данная автомашина остановилась возле магазина, из нее вышел мужчина. Мужчина шатался, затем с переднего пассажирского сиденья достал оружие, зарядил магазин и стал хаотично стрелять в воздух, в том числе в сторону дома. Оружие в руке держал не уверенно, как бы расслабившись. Мужчина произвел три одиночных выстрела и один или два раза очередью. При этом оружие держал не вверх, а просто держал и производил выстрелы. Времени было примерно 01 час 50 мин 07.06.2024. Пока мужчина перезаряжал оружие, они с Ильей выбежали из автомашины и убежали в лес, где спрятались. Свой телефон он забыл в машине. Попросил у Ильи его телефон и позвонил в дежурную часть 100 отела полиции и сообщил о происшествии. От услышанных выстрелов испугался, но его жизни ничего не угрожало. После произведенных выстрелов мужчина положил оружие в машину и уехал. Более выстрелов они не слышали. В сообщении КУСП № его фамилия и имя указаны неверно, видимо, когда говорил свои данные, дежурный неправильно их расслышал и записал (л.д. 145-149).

В соответствии с оглашенными при согласии сторон показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО8. ночью 07.06.2024 он находился примерно в 300 метрах от магазина «Я» в 

<

адрес>. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Был со своим товарищем ФИО3., они сидели в автомашине, разговаривали. В автомашине были открыты окна, так как на улице было тепло. Они услышали громкой звук музыки из какой-то подъезжающей автомашины. К магазину «Я» подъехала автомашина марки ЛВ, коричневого цвета, окна в данной автомашине были открыты, очень громко играла музыка. Внутри за рулем сидел неизвестный ему мужчина. Автомашина остановилась возле магазина, из нее вышел мужчина, достал оружие, зарядил магазин и стал стрелять в воздух, в том числе и в сторону дома. По внешнему виду было видно, что мужчина пьяный, так как он шатался из стороны в сторону и оружие держал плохо, как бы расслабившись, а не как профессиональный стрелок. Мужчина, не прицеливаясь, хаотично произвел три одиночных выстрела и один или два раза очередью. Было примерно 01 час 50 мин 07.06.2024. Пока мужчина перезаряжал оружие, они с ФИО3 выбежали из автомашины и убежали в лес, где спрятались. ФИО3 забыл свой телефон в машине. Он попросил его телефон и позвонил в дежурную часть отела полиции. От выстрелов не испугался, его жизни ничего не угрожало. После произведенных выстрелов мужчина положил оружие в машину и уехал (л.д. 168-172).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 с 06.06.2024 на 07.06.2024 она находилась дома, спала. Ее квартира находится на втором этаже в пятиэтажном доме. Около 03 часов сквозь сон услышала хлопок и проснулась. Минут через 5-10 услышала автоматную очередь. Испугалась, встала с кровати и подошла к окну. Выглянув в окно, ничего подозрительного не увидела. Вернулась и легла спать. Через 5-7 минут снова услышала очередь выстрелов. После этого сообщила о стрельбе по номеру 112. На улице никого не видела. От выстрелов испугалась, но ее жизни ничего не угрожало (л.д. 175-177).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Достоверность и допустимость приведённых доказательств у суда сомнений не вызывает. Указанные доказательства добыты, закреплены и исследованы в соответствии с действующим законодательством.

Признательные показания даны ФИО9 добровольно, оснований для самооговора он не имел.

Его показания согласуются с показаниями потерпевшей ФИО1., свидетелей, не имевших оснований для оговора подсудимого, а также письменными материалами дела. 

Совокупностью исследованных доказательств установлено, что 07.06.2024 ФИО9, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия. 

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, суд учитывает способ, время, место их совершения, а также их интенсивность, продолжительность и другие обстоятельства. В этой связи суд принимает во внимание, что ФИО9 в ночное время, находясь в общественных местах в 

<

адрес>, вблизи жилых домов, в т.ч. в присутствии несовершеннолетних, беспричинно, произвел множественные беспорядочные выстрелы из огнестрельного оружия, тем самым нарушив общепризнанные нормы и правила поведения, противопоставив себя окружающим и продемонстрировав пренебрежительное отношение к ним.

Под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, следует понимать умышленные действия, направленные на использование лицом указанных предметов как для физического, так и для психического воздействия на потерпевшего, а также иные действия, свидетельствующие о намерении применить насилие посредством этого оружия или предметов, используемых в качестве оружия.

Заключением компетентного эксперта, оснований не доверять которому суд не усматривает, достоверно установлено, что примененные при хулиганстве предметы являются единицами огнестрельного оружия, пригодными для производства выстрелов и предназначенными для поражения живой или иной цели. 

Таким образом, производя выстрелы из огнестрельного оружия, подсудимый применил его. Наличие угрозы применения насилия к гражданам подтверждается фактическими обстоятельствами уголовного дела. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 2 ст. 213 УК РФ как хулиганство, т.е. грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением оружия.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО9, изучив материалы уголовного дела, проанализировав его поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО9 совершил умышленное, тяжкое, оконченное преступление, направленное против общественной безопасности. 

Исследованием личности ФИО9 установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на диспансерных учётах в медицинских учреждениях не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, оказывает помощь близкому родственнику, страдающему заболеваниями. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, помощь близкому родственнику, страдающему заболеваниями.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО9, на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. В описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о необходимости признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного и исходит из того, что нахождение ФИО9 при совершении преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, установлено, не оспаривается самим подсудимым, показавшим, что перед совершением преступления употребил алкоголь в значительном количестве, состояние опьянения повлияло на его поведение. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что состояние опьянения ослабило волевой и ситуационный контроль ФИО9 за своим поведением и оказало влияние как на сам факт совершения им преступления, так и на характер его преступных действий. 

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также осуществления задач и достижения принципов уголовной ответственности, суд полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в соответствии с санкцией статьи в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что назначение ФИО9 более мягкого наказания с учётом характера и общественной опасности содеянного, сведений о личности подсудимого не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО9 более мягкого наказания по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено.

В то же время, учитывая совершение подсудимым тяжкого преступления впервые, конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, личность подсудимого, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание принудительными работами. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Цветкову О.И. за защиту ФИО9 в ходе судебного разбирательства в размере 6584 рубля суд признаёт процессуальными издержками, которые полагает необходимым взыскать ФИО9, который является трудоспособным лицом, оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 308-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 213 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО9 назначенное наказание на 2 года принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО9 под стражей с 07.06.2024 по 09.06.2024 из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

К месту отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО9 следовать самостоятельно за счет государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Цветкову О.И., в сумме 6584 рубля - взыскать с ФИО9 в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

- карабин модели «Сайга-МК», карабин модели «Сайга - 410К» 410 калибра с прицелом, 8 патронов 5,56 х45 мм (.223 Remington), 24 гильзы, 2 гильзы 410 калибра, 7 гильз от патронов 5,56х45(.223 Remington), находятся в камере вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области;

DVD-RW диск с видеозаписью стрельбы у 

<

адрес> от 07.06.2024, выданной потерпевшей ФИО1; конверт с липкой лентой размерами 47х45 мм со следом, оставленным участками ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО9 – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Выборгский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков